Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE A SITUAÇÃO DAS
PISCINAS DO GINÁSIO DE ESPORTES NICOLÃO.

Destinatários: Prefeitura da Estância Turística de Ibitinga e Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) É  POSSÍVEL  A  CONTRATAÇÃO  DE  UMA  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
FAZER UMA AVALIAÇÃO DAS PISCINAS DESATIVADAS DO GINÁSIO NICOLÃO?

2)  SE  JÁ  EXISTE  ALGO  A  SER  FEITO,  QUAIS  AS  PROVIDÊNCIAS  ESTÃO  SENDO
TOMADAS,  PELA  SECRETARIA  RESPONSÁVEL,  BEM  COMO  PELA  PREFEITURA
MUNICIPAL,  PARA  A  SOLUÇÃO  DESSE  PROBLEMA  QUE  ASSOLA  HÁ  TEMPOS
REFERIDAS PISCINAS?

3) QUAIS OS PROJETOS QUE ESTÃO EM ANDAMENTO PARA QUE AS PISCINAS DO
NICOLÃO VOLTEM A TER AS SUAS ATIVIDADES PERTINENTES?

JUSTIFICATIVA: Durante anos essas piscinas, que fazem parte do complexo Nicolão, estão
desativadas,  havendo  muitos  questionamentos,  mas que  até  o presente  momento  não  há
nada concreto para solucionar tal problema ou que pelo menos, algo seja feito na intenção de
iniciar projeto para que elas retornem com suas funções.

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
55

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
27

99
/2

02
5

18
/0

8/
20

25
 1

7:
54

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
LI

O
 R

O
B

E
R

T
O

 A
R

IS
T

A
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 785D-B235-3B34-988B

REQUERIMENTO Nº 556/2025

APROVADO
23ª Sessão Ordinária - 19/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de agosto de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
55

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
27

99
/2

02
5

18
/0

8/
20

25
 1

7:
54

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
LI

O
 R

O
B

E
R

T
O

 A
R

IS
T

A
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 785D-B235-3B34-988B

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
55

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
27

99
/2

02
5

18
/0

8/
20

25
 1

7:
54

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
LI

O
 R

O
B

E
R

T
O

 A
R

IS
T

A
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 785D-B235-3B34-988B

		2025-08-18T18:25:35+0000

		2025-08-18T18:38:59+0000

		2025-08-18T18:53:45+0000

		2025-08-18T19:15:28+0000

		2025-08-18T20:24:21+0000